2 Primùm quia nulla mutatio est æterna : natura enim comparatum est , ut omnis mutatio sit ex aliquo in aliquid . quare necesse est , omnis mutationis esse terminum , nempe contraria , in quibus fit: in infinitum verò nihil moueri.

3 Præterea videmus posse moueri, quod nec mouetur nec habet in se ullum motum : ut in rebus inanimatis ; quarum cum nec pars vlla , nec totum moueretur, sed quiesceret , aliquando mouetur. conueniebat autem vel semper moueri , vel nunquam , si quidem non sit motus cum non esset.

4 Sed multò maximè tale quippiam
in animatis apparet. cùm enim nullus mo-
tus interdum in nobis inesset, sed quiesce-
remus, tamen mouemur quandoque, &
fit interdum ex nobis met ipsi principium
motus, etiamsi nihil extrinsecus moue-
rit. hoc enim in inanimatis non similiter
cernimus; sed semper aliquid aliud, quod
extra est, ea mouet. animal autem dici-
mus seipsum mouere. quo circa si quando
totum quiescit, in immobili motus fieri
potest à se ipso, non extrinsecus. quod
si in animali hoc fieri potest, quid prohi-
bet hoc idem euenire etiam in vniuerso?
nam si in paruo mundo fit, etiam in ma-
gno. & si in mundo, etiam in infinito,
siquidem totum infinitum potest moueri
& quiescere.

5 Ex his igitur , quod primo loco dictum est , videlicet non esse eundem semper & vnum numero motum , qui sit in opposita , recte dicitur : hoc enim fortasse necessarium est , si motus vnius & eiusdem rei non potest esse semper unus & idem numero : dico autem , exempli gratia , vtrum vnius chordæ sit unus & idem sonus , an semper aliis , cum chorda similiter se habeat , & moueatut.

verumtamen utroris tandem modo hoc se habeat, nihil vetat aliquem motum esse unum & eundem: quia sit continuus & sempiternus. quod ex iis quae postea sequentur, magis erit manifestum.

6 Moueri autem quod non mouebatur, nihil absurdum est, si id quod extrinsecus mouet, modò adsit, modò non adsit. hoc verò quonam modo esse possit, quærendum est: ut, inquam, idem ab eodem mouendi vim habente, modò moueatur, modò non moueat. nihil enim aliud in dubium renocat qui hoc dicit, quam cur non semper alia entia quiescant, alia mouentur.

7 Maximè autem videri potest tertium illud habere dubitationem, quod cœpit in rebus inanimatis, quasi in nobis fiat motus cum antea non esset. quod enim prius quiescebat, postea ambulat, nulla re externa mouente, ut videtur. Sed hoc est falsum. videmus enim semper aliquid innatum moueri in animali. cur autem hoc moueatur, non ipsum animal est causa, sed fortasse id quod ambit. Ipsum autem dicimus seipsum mouere, non quois motu, sed eo qui est secundum locum. Ergo nihil vetat, quin potius necessarium est, in corpore fieri multos motus ab eo quod ambit: horum autem aliquos mouere cogitationem vel appetitionem: eam verò iam mouere totum animal cuiusmodi accedit in somnis. cum enim nullus sensitius motus insit, aliquis tamen motus insit, animalia rursus expurgescuntur. Sed & de his perspicuum erit ex iis quæ sequentur.